A R T I C U L U S II. 350

Utrum plantarum productio convenienter tertia die facta legatur.

Pot. quæst. iv. art. I. ad 28.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod plantarum productio inconvenienter tertia

(1) De qua sic Basilius loco citato in corpore: *Congregentur aquæ in locum unum, ne scilicet ex locis qua susceperant aquam, fusim affluens exundaret ac transgrederes semper, atque ipsa totum ambitum terre undis alluentibus involveret; ideoque futurus ventis frequenter mare ac vi fluctuum in immensam altitudinem se ostollens, ubi lætiora solum ætignis, mox dissoluto in spumam impetu retrolabitur. An me non timebitis, dicit Dominus, qui*

posui arenam terminum mari! Ex mare, tam vi sua insolentium, re sament omnium invalidissima (nempe arena) correctur. Aliqui quid prohiberet mare rubrum in universum Ægyptum irumpere ac eam inundare, qua ipso mari propter concussitatem suam depressior est? hinc experimento comprobatur Ægyptium & Indicum ubi mare rubrum est, conjungere inter se voluerunt, Sesostris & Darius?

(*) Edisti omisit est. Supplementum ex ead. Alcom.

tia die facta legatur. Plantæ enim habent vitam, sicut & animalia. Sed productio animalium (1) non ponitur inter opera distinctionis, sed pertinet ad opus ornatus. Ergo nec productio plantarum commemorari debuit in tertia die, quæ pertinet ad opus distinctionis.

2. Præterea. Illud quod pertinet ad maledictionem terræ, non debuit commemorari cum formatione terræ. Sed productio quarundam plantarum pertinet ad maledictionem terræ, secundum illud Gen. 111. 17. *Maledicta terra in opere suo spinas, & tribulos germinabit tibi*. Ergo productio plantarum universaliter non debuit commemorari in tertia die, quæ pertinet ad formationem terræ.

3. Præterea. Sicut plantæ adhærent terræ, ita etiam lapides, & metalla (2); & tamen non fit mentio de eis in terræ formatione. Ergo nec plantæ fieri debuerunt tertia die.

Sed contra est quod dicitur Genef. 1. 12. *Protulit terra herbam viventem: & postea sequitur: Factum est vespere, & mane dies tertius.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc.) in tertia die infortitas terræ removetur. Duplex autem infortitas circa terram describebatur: una, quod erat *invisibilis*, seu *inanis*, quia erat aquis cooperta; alia, quod erat *incomposita*, sive *vacua*, idest non habens debitum decorem, qui acquiritur terræ ex plantis eam quodammodo vestientibus. Et ideo utraque infortitas in hac tertia die removetur. Prima quidem per hoc quod *aque congregatæ sunt*

in unum locum, & apparuit arida; secunda vero per hoc quod protulit terra herbam viventem.

Sed tamen circa productionem plantarum aliter opinatur Augustinus ab aliis. Alii enim expositores dicunt; quod plantæ productæ sunt actu in suis speciebus hac tertia die, secundum quod superficies litteræ sonat. Augustinus autem V. super Gen. ad litter. (cap. v. & VIII. cap. 111.) dicit, quod causaliter tunc dictum est, produxisse terram (3) herbam, & lignum; idest producendi accepisse virtutem: & hoc quidem confirmat autoritate Scripturæ: dicitur enim Genef. 11. 4. *Iste sunt generationes cæli, & terre, quando creata sunt in die, quo Deus fecit cælum, & terram, & omne virgultum agri, at sequam orivetur in terra, omnemque herbam regionis, priusquam germinaret*. Ante ergo quam orientur super terram, factæ sunt causaliter in terra. Confirmatur autem hoc etiam ratione: quia in illis primis diebus condidit Deus creaturam originaliter, vel causaliter: a quo opere postmodum requisivit, qui tamen postmodum secundum administrationem rerum conditarum, per opus propagationis usque modo operatur. Producere autem plantas ex terra ad opus propagationis pertinet. Non ergo in tertia die productæ sunt plantæ in actu, sed causaliter tantum.

Quamvis secundum alios dici possit, quod prima institutio specierum ad opera sex dierum pertinet; sed quod ex speciebus primo institutis generatio similibium in specie procedat,

(1) Aquatiliū quidem ut & volatiliū quinta die; sed quadrupedum vel terrestrium & reptiliū die sexta; quamvis & reptilia quedam de genere volatiliū die quinta ponantur; ut ex professo infra.

(2) Quæ sic ex græco *μεταλλεύω* dici videntur, idest a fodiendo, quia ex visceribus terræ per fositionem eruuntur. Quamvis aliter Isidorus lib. 16. Etymologiarum vel Originum cap. 16. *Metallum* (inquit dictum græce *από τῆ μεταλλῆς*) quod natura ipsa ea sit ut ubi una vena apparuerit, ibi spes sit alterius inquirenda: Quasi nempe *auri* adda idest post alia propter connexionem ejusmodi venarum, quarum una deprehenditur post aliam. Subjungit autem septem genera metallorum; *aurum, argentum, æs, electrum, stannum, plumbum, & quod dicitur omnia ferrum.*

(3) Sive quod produxit terra: Sic autem ibi Augustinus, *Non temporali sed causali ordine prius facta est infortitas formabilisque materies de qua fieret quod faciendum esset: Ut & paulo post: Oportebat enim ut primatum creatura obtineret illa natura que creaturam per Creatorem non Creatorem per creaturam posset agnoscere (mirum angelica) Secundo*

*firmamentum unde corporeus incipit mundus: Tertio species maris & terre, atque in terra potentialiter (ut ita dicam) natura herbarum atque lignorum: Sic enim terra ad Dei verbum ea produxit antequam aorta essent, accipiens omnes numerus eorum que per tempora exeret secundum genus suum. Ut & lib. 8. cap. 3. expressius, ubi explicans illud. Gen. 2. vers. 9. *Produxit que Deus de humo omne lignum, sic ait: Jam produxerat terra omne lignum tertio die: Nam sexto die dixerat: Ecce dedi vobis omne lignum fructiferum ad escam &c. Num ergo aliud eis tunc dedit, aliud nunc voluit? Non opinor; sed cum ex his generibus sint ista ligna que jam terra tertio die produxerat, adhuc ea produxit in tempore suo; quia tunc scilicet quod scriptum est ea produxisse terram, causaliter factam aras in terra; hoc est quia tunc ea producendi virtutem latentem accepit; que virtute sit ut etiam nunc tellus terra progignat in manifesto &c. Quidam autem plenius utrobique intelligatur productio eadem? que priori utique loco describebatur, sed recapitulatur posteriori, non admodum diversum quo producta sunt indicandum?**

dat, hoc jam pertinet ad rerum administrationem. Et hoc est quod Scriptura dicit: *Antequam occideretur super terram, vel antequam germinaret*, idest antequam ex similibus similia producerentur, sicut nunc naturaliter fieri videmus secundum viam seminationis. Unde signanter Scriptura dicit: *Germinet terra herbam viuentem, & faciantem semen*: quia scilicet sunt productæ perfectæ species plantarum, ex quibus semina aliarum orientur. Nec refert, ubicumque habeant vim seminativam, utrum scilicet in radice, vel in stipite, vel in fructu.

Ad primum ergo dicendum, quod vita in plantis est occulta, quia carent locali motu, & sensu: quibus animatum ab inanimato maxime distinguitur. Et ideo quia immobiliter terræ inhærent, earum productio ponitur quasi quædam terræ formatio.

Ad secundum dicendum, quod etiam ante illam maledictionem spinæ, & tribuli producti erant vel virtute, vel actu; sed non erant producti homini in pœnam, ut scilicet terra, quam propter cibum coleret, infructuosa quædam, & noxia germinaret: unde dictum est: *Germinabit tibi*.

Ad tertium dicendum, quod Moyses ea tantum proposuit quæ in manifesto apparent, sicut jam dictum est (quæst. lxxvii. art. 4.) Corpora autem mineralia habent generationem occultam in visceribus terræ: & iterum non habent manifestam distinctionem a terra, sed quædam terræ species videntur. Et ideo de eis mentionem non fecit.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, rite locutam esse scripturam ibi, *Gen. 1. prosulis terra herbam viuentem, & factum est vespere, & mane dies tertius*. Secundo habes: quomodo per rationem id recte intelligas, intellectumque deducas. Hinc diligenter nota hanc utilitatem universalissimam ad obstruendum *os loquentium iniqua*, idest, infidelium maxime, quod videlicet, viso Divo Thoma, non possunt ultra dicere de Moyse, vel de huiusmodi: *Hic homo multa dicit, sed nihil probat*, idest, non est huic homini credendum, quia non

Summ. S. Tb. Tom. II.

probantur, quæ dicuntur. Ecce dictorum omnium similitum probationes in Summa ista Angelici Doctoris plusquam aurea; ut & credentibus detur quodammodo solatium fuz fidei, & non credentibus auferatur vox insultationis, ac excusationis fuz malitiæ. Tertio vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXX.

De opere ornatus quantum ad quartam diem, In tres articulos diuisa.

Consequenter considerandum est de opere ornatus: & primò de singulis diebus secundum se; secundo de omnibus (*) sex diebus in communi.

Circa primum ergo considerandum est de opere quartæ diei. Secundo de opere quintæ. Tertio de opere sextæ. Quarto de iis quæ pertinent ad septimam diem.

Circa primum quæruntur tria.

Primo de productione luminarium.

Secundo de fine productionis eorum.

Tertio utrum sint animata.

A R T I C U L U S I. 351

Utrum luminaria debuerint produci quarta die.

Inf. quæst. lxxiv. art. 1. ad 4. & II. dist. xv. quæst. 1. art. 1. & pos. quæst. 1v. art. 2. ad 3.

AD primum sic proceditur. Videtur quod luminaria non debuerint produci quarta die. Luminaria enim sunt corpora incorruptibilia naturaliter. Ergo eorum materia non potest esse absque formis eorum. Sed eorum materia producta est in opere creationis ante omnem diem. Ergo & eorum formæ: non ergo sunt facta quarta die.

2. Præterea. Luminaria sunt quasi vasa luminis (1). Sed lux est facta prima die. Ergo luminaria fieri debuerant prima die, & non quarta.

3. Præterea. Sicut plantæ fixæ sunt in terra, ita luminaria fixa sunt in firmamento: unde Scriptura dicit, quod *posuit ea in firmamento*. Sed productio plantarum simul describitur cum formatione terræ.

X

rx.

(*) Ita cod. Alcan. cum edit. Romana. Garcia; Theologi Lovan. & Duac. cum edit. Nicolaji, & Patav. Septem.

(1) alludendo ad illud Ecclesiast. 43. vers. 2. Sol

in aspectu annuntians in exitu, vas admirabile, opus excelsi: Ut & postea vers. 9. Vas castrorum in excelsis, in firmamento caeli gloriose resplendens &c.

rz, cui inherent. Ergo & productio luminarium simul debuit poni secunda die cum productione firmamenti.

4. Præterea. Sol, & Luna, & alia luminaria sunt causæ plantarum. Sed naturali ordine causa præcedit effectum (1) Ergo luminaria non debuerunt fieri quarta die, sed tertia, vel ante.

5. Præterea. Multæ stellæ secundum Astrologos sunt Luna majores. Non ergo tantum Sol, & Luna debuerunt poni duo magna luminaria.

Sed in contrarium sufficit autoritas Scripturæ. (2)

Respondeo dicendum, quod in recapitulatione divinorum operum Scriptura sic dicit (Gen. 11. 1.) *Igitur perfecti sunt cæli, & terra, & omnis ornatus eorum*: in quibus verbis triplex opus intelligi potest: scilicet opus creationis, per quod cælum, & terra producta leguntur, sed informia; & opus distinctionis, per quod cælum, & terra sunt perfecta, sive per formas substantiales attributas materiæ omnino informi, ut Augustinus vult (II. super Gen. cap. xi.) sive quantum ad convenientem decorem, & ordinem, ut alii Sancti dicunt: & his duobus operibus additur ornatus; & differt ornatus a perfectione: nam perfectio cæli, & terræ ad ea pertinere videtur quæ cælo, & terræ sunt intrinseca; ornatus vero ad ea quæ sunt a cælo, & terra distincta: sicut homo perficitur per proprias partes, & formas; ornatur autem per vestimenta, vel aliquid hujusmodi. Distinctio autem aliquorum maxime manifestatur per motum localem, quo ab invicem separantur: & ideo ad opus ornatus pertinet productio illarum rerum quæ habent motum in cælo, & in terra. Sicut autem supra dictum est (quæst. præc. art. 1.) de tribus fit mentio in creatione, scilicet

de cælo, & aqua, & terra (3). Et hæc tria etiam formantur per opus distinctionis trium dierum. Primo die cælum, secundo die distinguuntur aquæ, tertio die fit distinctio in terra; maris, & aridæ. Et similiter in opere ornatus primo die, qui est quartus, producantur luminaria, quæ moventur in cælo ad ornatum ipsius: secundo die, qui est quintus, aves, & pisces ad ornatum medii elementi, quia habent motum in aere, & aqua, quæ pro uno accipiuntur: tertio die, qui est sextus, producantur animalia, quæ habent motum in terra ad ornatum ipsius.

Sed sciendum est, quod in productione luminarium non discordat Augustinus ab aliis Sanctis. Dicit enim (Lib. V. super Gen. cap. v.) luminaria esse facta in virtute tantum. Non enim habet firmamentum virtutem productivam luminarium, sicut habet terra virtutem productivam plantarum. Unde Scriptura non dicit, Producat firmamentum luminaria, sicut dicit, *Germinet terra herbam virentem*.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum Augustinum (Lib. IV. super Gen. cap. xxii. & xxxiv.) (4) nulla difficultas ex hoc oritur: non enim ponit successionem temporis in istis operibus: & ideo non oportet dicere, quod materia luminarium fuerit sub alia forma. Secundum eos autem qui ponunt cælestia corpora ex natura quatuor elementorum, nulla difficultas accidit: (5) quia potest dici, quod sunt formata ex præjacenti materia, sicut animalia, & plantæ. Sed secundum eos qui ponunt corpora cælestia esse alterius naturæ ab elementis, & incorruptibilia per naturam, oportet dicere, quod substantia luminarium a principio fuit creata; sed prius erat informis, & nunc formatur non quidem forma substantiali, sed per collationem determinatæ virtutis. Ideo

(1) Saltem natura, si non tempore semper; sum-
quum autem effectus causam qualitercumque ante-
cedit.

(2) Quæ sic nimirum Genes. 1. vers. 14. ait: *Dixit autem Deus. Fiant luminaria in firmamento cæli & dividant diem ac noctem: & sint in signa & tempora & dies & annos, ut luceant in firmamento cæli & illuminent terram: Et factum est ita: Factusque Deus duo luminaria magna; luminare majus, ut præfesset diem & luminare minus ut præfesset noctem, & stellas: Et posuit eas in firmamento cæli, ut luceant super terram, & præfessent diem ac noctem, & dividerent lucem ac tenebras: Et vidit Deus quod esset bonum: Et factum est vespere & mane dies quartus.*

(3) De cælo quidem & de terra expresse, cum dicitur. *In principio creavit Deus cælum & terram; Implicite autem de aqua cum additur, Spiritus Dei ferebatur super aquas*: Non enim aquæ subintelligi debent quæ fuerint antea non creatæ, sed quæ cum cælo simul & cum terra creatæ; ut lib. 1. super Genesim ad lit. cap. 13. indicat Augustinus.

(4) Id est, secundum sententiam jam indicatam Augustini; non quod ipsemet nullam difficultatem sequi dicat.

(5) Quantum ad illud quod est prius fuisse imperfecta secundum ipsam formam substantialem: Sed alia difficultas est quantum ad illud ipsum quod ex natura elementorum esse dicuntur contra mentem & sensum S. Thomæ.

eamen non fit mentio a principio de eis, sed solum quarta die, ut Chrysoſtomus dicit (homil. vi. in Gen. post med.) ut per hoc removeat populum ab idololatria, ostendens, luminaria non esse deos, ex quo nec a principio fuerunt (1).

Ad secundum dicendum, quod secundum Augustinum (Lib. I. sup. Genes. cap. ix.) nulla sequitur difficultas: quia lux de qua prima die facta est mentio, fuit lux spiritalis, nunc autem fit lux corporalis. Si autem lux primo die facta intelligitur lux corporalis, oportet dicere, quod lux primo die fuit producta secundum communem lucis naturam; quarto autem die attributa est luminaribus determinata virtus ad determinatos effectus, secundum quod videmus alios effectus habere radium Solis, & alios radium Lunæ, & sic de aliis. Et propter hanc determinationem virtutis dicit Dionysius iv. cap. de div. Nom. (post princ. lect. 3.) quod lumen Solis, quod primo erat informe, quarto die formatum est.

Ad tertium dicendum, quod secundum Ptolemæum luminaria non sunt fixa in sphaeris, sed habent motum seorsum a motu sphaerarum. Ideo Chrysoſtomus dicit (hom. vi. in Gen. a med.) quod non ideo dicitur, quod posuit ea in firmamento, quia ibi sunt fixa, sed quia iusserit ut ibi essent; sicut posuit hominem in paradiso, ut ibi esset. Sed secundum opinionem Aristotelis (II. de cæl. tex. 43. & seq.) stelle fixæ sunt in orbibus, & non moventur nisi motu orbium; secundum rei veritatem tamen motus luminarium sensu percipitur, non autem motus sphaerarum. Moyſes autem rudi populo condescendens sequutus est quæ sensibilibiter apparent, ut dictum est (quest. lxxv. art. 4.) Si autem sit aliud firmamentum, quod factum est secunda die, ab eo in quo posita sunt sidera, secundum di-

stinctionem naturæ, licet sensus non discernat, quem Moyſes sequitur, ut dictum est (ibid.) cessat objectio: nam firmamentum factum est secunda die quantum ad inferiorem partem; in firmamento autem posita sunt sidera quarta die quantum ad superiorem partem, ut totum pro uno accipiatur, secundum quod sensui apparet.

Ad quartum dicendum, quod, sicut dicit Basilius (hom. v. hexam. non procul a princ.) præmittitur productio plantarum luminaribus ad excludendam idololatriam. Qui enim credunt, luminaria esse deos, dicunt, quod primordiale originem habent plantæ a luminaribus; quamvis, ut Chrysoſtomus dicit (homil. vi. in Gen. non procul a med.) sicut agricola cooperatur ad productionem plantarum, ita etiam & luminaria per suos motus.

Ad quintum dicendum, quod, sicut Chrysoſtomus dicit (loc. cit.) dicuntur duo luminaria magna non tam quantitate, quam efficacia, & virtute: quia etiam aliæ stellæ sunt majores quantitate quam Luna, tamen effectus Lunæ magis sentitur in istis inferioribus & etiam secundum sensum major apparet.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, scripturam recte locutam Gen. i. *fecit Deus luminaria magna, &c. factumque est vespere, & mane dies quartus.* Secundo habes: quomodo id in sensu recto intelligas, intellectumque ab errore defendas. Tertio: quomodo vicissim Angelica firmetur conclusio, vides.

X 2 AR.

(1) Colligitur ex homilia 6. in Genesim, ubi laudatur Solis pulchritudine, velocitate, ac ad varios usus utilitate, addit: *Hæc autem dico, non ut in eo subsistas, dilectio, sed ut inde ascendas & opificem eius admireris: Nam quanto majus ostenditur hoc elementum (το στοιχειον) tanto majus monstratur opificis illius miraculum: Gensiles autem tantum obstupescentes elementum non perseveraverunt ulterius nec opificem eius laudaverunt, sed in ipsos elementa conquiescentes ipsum pro Deo habuerunt: Quapropter hæc providens divina Scriptura, quod ad errorem prout essent ignavi, docet nos elementum hoc esse conditum post tertium diem quando jam terra protulerat omnes seminum genus, & proprium orna-*

tum acceperat, ut nulli possit sit licitum dicere quod sine Solis cooperatione non marescunt fruges que sunt proventus terræ: Ideo ergo monstrat quod antequam Sol formaretur, omnia impleta sunt, ne fructuum proventus quos terra profert, Soli adscribas ut auctori, sed opifici omnium Deo qui dixit ab initio: Germinet terra herbam virentem &c. Quod si dixerim Solis functionem aliquid operari ut marescans fructus, non contradico; sed utilitas nulla erit, nisi superius Dei dextera juvet: Hæc memoria bene teneta ut compositis eos qui errare insipienter volans; nec permittite ut Creatoris honore transferatur ad creaturam &c.

ARTICULUS II. 352

*Verum convenientior causa productionis
luminarium describatur.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter causa productionis luminarium describatur. Dicitur enim Hier. x. 2. *A signis cali nolite metuere, quæ gentes timent.* Non ergo luminaria in signa facta sunt.

2. Præterea. Signum contra causam dividitur. Sed luminaria sunt causa eorum quæ hic aguntur. Ergo non sunt signa.

3. Præterea. Distinctio temporum, & dierum incepta a primo die. Non ergo facta sunt luminaria in tempora, & dies, & annos, idest in horum distinctionem.

4. Præterea. Nihil fit propter vilius: quia finis est melior iis quæ sunt ad finem, (1) Sed luminaria sunt meliora quam terra. Non ergo facta sunt ut illuminent terram.

5. Præterea. Luna non præest nocti, quando est (*) prima. Probabile autem est quod Luna facta fuerit prima: sic enim homines incipiunt computare. Ergo Luna non est facta ut præsit nocti.

In contrarium sufficit autoritas Scripturæ. (2)

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est supra (quæst. lxx. art. 2.) creatura aliqua corporalis potest dici esse facta vel propter actum proprium, vel propter aliam creaturam, vel propter totum universum, vel propter gloriam Dei.

Sed Moyses, ut populum ab idololatria revocaret, illam solam causam tetigit, secundum quod sunt facta ad utilitatem hominum. Unde dicitur Deuter. iv. 19. *Ne forte elevatis oculis ad cælum videas Solem, & Lunam, & omnia astra cæli, & errore*

aceps adores ea, & colas, quæ creavit Dominus Deus in ministerium cunctis gentibus (3). Hoc autem ministerium explicat in principio Genes. per tria. Primo enim provenit utilitas hominibus ex luminaribus quantum ad visum, qui est directivus in operibus, & maxime utilis ad cognoscendas res; & quantum ad hoc dicit: *Ut luceant in firmamento, & illuminent terram* (4). Secundo quantum ad vicissitudines temporum, quibus & fastidium tollitur, & valetudo conservatur, & necessaria victui oriuntur; quæ non essent, si semper esset aut æstas, aut hyems; & quantum ad hoc dicit: *Ut sint in tempora, & dies, & annos*. Tertio quantum ad opportunitatem negotiorum, & operum, in quantum ex luminaribus cæli accipitur significatio pluviosæ temporis, vel sereni, quæ sunt apta diversis negotiis; & quantum ad hoc dicit: *Ut sint in signa*.

Ad primum ergo dicendum, quod luminaria sunt in signa corporaliū transmutationum, non autem eorum quæ dependent ex libero arbitrio.

Ad secundum dicendum, quod per causam sensibilem quandoque ducimur in cognitionem effectus occulti, sicut & e converso: unde nihil prohibet causam sensibilem esse signum. Ideo tamen potius dicit signa quam causas, ut occasionem idololatriæ tolleret (5).

Ad tertium dicendum, quod in prima die facta est communis distinctio temporis per diem, & noctem secundum motum diurnum, qui est communis totius cæli, qui potest intelligi incepisse primo die. Sed speciales distinctiones dierum, & temporum, secundum quos dies est calidior die, & tempus tempore, & annus anno, sunt secundum speciales motus stellarum, qui possunt intelligi quarto die incepisse.

Ad quartum dicendum, quod in illuminatione

(1) Ex Philosopho lib. 3. Topicorum cap. 1. post medium, ubi & addit hoc melius etiam esse quod propius est fini.

(*) *Al. plena: qui error infra repetitur.*

(2) Quæ jam ad articuli primi calcem notata est; nempe quod propterea in firmamento cæli luminaria posita sint, ut dividerent diem ac noctem, ut essent & in signa & in tempora, & in dies, & annos; ut lucerent in firmamento & sic terram illuminarent ac præstent diem & noctem &c.

(3) Sive juxta 70. *quæ distribuit Deus omnibus gentibus quæ sub calo sunt.*

(4) Ne scilicet habitatores ejus in habitationem tenebrosam inducantur, ait lib. 2. super Genes. ad lit. cap. 13. Augustinus; addens quod quia inferiora corpora inferiorum habitatorum succedente motu

bus quieto reparantur, factum est ut circumstante Sole diem noctisque vicissitudine propter vicissitudinem dormiendi & vigiliandi perventur &c.

(5) Juxta illud quod paulo supra ex Chrysothomo notatum est, & similiter ex Basilio notari potest qui homil. 6. in Hexameron, ait: *Nondum erat Sol neque Luna quando produxit suos fructus & repleta est suis germinibus ac herbis terra; quæ illorum scilicet quæ nascuntur ex terra patrem vel Creatorem existimarent Solem si qui Deum ignorant &c.* In signa autem esse inferius explicat, partim propter utiles quasdam observationes quas experientia longa probavit; partim propter vicissitudines hyemis, æstatis & autumnæ, quæ ab ordinatissima proficiuntur luminarium motione.

tione terræ intelligitur utilitas hominis, qui secundum animam præfertur corporibus (*) luminarium. Nihil tamen prohibet dici, quod dignior creatura facta est propter inferiorem, non secundum quod in se consideratur, sed secundum quod ordinatur ad integritatem uniuersæ.

Ad quintum dicendum, quod Luna, quando est perfecta, oritur vespere, & occidit mane: & sic præfertur nocti. Et satis probabile est quod Luna fuerit facta plena, sicut & herbarum factæ sunt in sua perfectione facientes semen, & similiter animalia, & homo. Licet enim naturali processu ab imperfecto ad perfectum deveniatur, simpliciter tamen perfectum prius est imperfecto. Augustinus tamen (Lib. II. sup. Gen. cap. xv. parum ante med.) hoc non asserit: quia dicit non esse inconueniens quod Deus imperfecta fecerit quæ postmodum ipse perfecit.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo interlimas hæreses Bardassensis Syri dicentis, libero arbitrio non adscribendas esse huiusmodi conuersiones, sed fato. Item Petri Abailardi (Alphon. Cast. libertas) dicentis, libertate nihil fit, sed omnia ex necessitate eveniunt. Item Priscilliani dicentis, fatali signo animas nostras, & corpora humana adstringi. Item Bassi dicentis in 7. astris, & 24. litteris rerum omnium perfectionem, vitam denique, & generationem omnium hominum consistere. Item Algazelis philosophi tunc male philosophantis (Direct. Inquit. 2. par. q. 4.) dicendo: Ex cognitione corporum cælestium futura pendent tantum, quod, si quis totam cognitionem cælestis harmoniæ haberet, plene cognosceret tam præterita, quam futura. Item dicendo: Corpora cælestia, & dispositiones eorum, in quibus incipimus aliquid operari, dirigunt operationes nostras a principio usque in finem per tantum, & per totum ita, quod ista constellatio solum, in qua, & sub qua existit, quantumcumque opus sit voluntarium, dominatur a principio usque in finem. Item dicendo: Motus voluntatis subsunt corporibus cælestibus. Contra has omnes militat D. Thomas, & eas dejicit, quando in responsione ad primum glossando prophetam dicit: *luminaria sunt in signa corpora-*

liam transmutationum; non autem eorum, quæ dependent ex libero arbitrio. Vide etiam eundem in q. 115. art. 4. efficacissime tales hæreses expugnantem. Secundo habes: quomodo ostendas, eas iuste damnari per Hieronem. 11. a signis cæli nolite timere, quæ gentes timeant. Ubi monstrat Propheta, illos errores esse gentium paganarum, Deumque ignorantium, quos prædiximus. Item per Concilium Bracarense Canon. 9. Si quis animas, & corpora humana fatalibus stellis credit adstringi, sicut Pagani, & Priscillianus dixerunt: anathema sit: & Canon. 10. Si quis 12. Signa, idest, sidera, quæ mathematici observare solent, per singula anima, vel corporis membra dissipata credunt; & nominibus Patriarcharum adscripta dicunt, sicut Priscillianus dixit, anathema sit. Hæc ibi. Cum itaque omnes illæ hæreses in sensu (ut patet consideranti) cum Prisciliano, vel paganis ident dicant, consequens est fateri, quod ab isto Concilio damnantur. Damnant enim omnia similia in sensu, qui unum damnant (ut alibi annotatum est) quoniam de similibus idem est iudicium iuxta regulam principia philosophorum. Item a Papa Leone primo, in epistola ad Asturientem Episcopum, in ord. 93. inter opera Leonis, tom. 1. concione 92. sic: Undecima ipsorum Priscillianistarum blasphemiam est, quæ fatalibus stellis & animas hominum, & corpora opinantur adstringi: per quam inuentum est, ut omnibus paganorum erroribus implicati, &aversantia sibi (ut putant) sidera colere, & aduersantia studeant misigere. Verum ista sectantibus nullus in Ecclesia catholica locus est, quoniam, qui se talibus persuasionibus dedit, a Christi corpore totus abscessit. Hæc Leo. Item & abunde quest. 115. art. 4. appen. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 353

Utrum luminaria cæli sint animata.

II. cont. cap. lxxix. & pot. quest. vi. art. 6. & quol. xii. art. 9. & sp. art. 6. & II. cæl. lect. 3. & lect. 13. & lect. 18. & 19.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod luminaria cæli sint animata. Superius enim corpus nobilioribus ornamentis ornari debet. Sed ea quæ pertinent ad ornatum inferio-

(*) Ita cum ead. Alcap. editis plurimi. Nicolaus, & Theologi Levæ. & Duæ. luminariibus.

feriorum corporum, sunt animata, scilicet pisces, aves, & terrestria animalia. Ergo & luminaria, quæ pertinent ad ornatum cæli.

2. Præterea. Nobilioris corporis nobilior est forma. Sed Sol, & Luna, & alia luminaria sunt nobiliora quàm corpora plantarum, & animalium. Ergo habent nobiliorē formam. Nobilissima autem forma est anima, quæ est principium vitæ: quia, ut Augustinus dicit in Lib. de vera relig. (cap. xxix. circa med.) (1) quælibet substantia vivens naturæ ordine præfertur substantiæ non viventi. Ergo luminaria cæli sunt animata.

3. Præterea. Causa nobilior est effectu. Sed Sol, & Luna, & alia luminaria sunt causa vitæ, ut patet maxime in animalibus ex putrefactione generatis, quæ virtute Solis, & stellarum vitam consequuntur. Ergo multo magis corpora cælestia vivunt, & sunt animata.

4. Præterea. Motus cæli, & cælestium corporum sunt naturales, ut patet in I. de cælo (text. 7. & 8. & seq.) (2) Motus autem naturalis est a principio intrinseco. Cum igitur principium motus cælestium corporum sit aliqua substantia apprehensiva, quæ movetur sicut desiderans a desiderato, ut dicitur in XII. Metaph. (text. 36.) videtur quod principium apprehensum sit principium intrinsecum corporibus cælestibus. Ergo sunt animata.

5. Præterea. Primum mobile est cælum. In genere autem mobilium primum est movens seipsum, ut probatur in VIII. Phys. (text. 34. & seq.) quia quod est per se, prius est eo quod est per aliud. Sola autem

animata movent seipsa, ut in eod. Lib. ostenditur (text. 27.) Ergo corpora cælestia sunt animata.

Sed contra est quod Damascenus dicit in Lib. II. (orth. Fid. cap. vi. circ. fin.) *Nullus animatus cælos, vel luminaria aestimet: inanimati enim sunt, & insensibiles* (3).

Respondeo dicendum, quod circa istam questionem apud Philosophos fuit diversa opinio. Anaxagoras enim, ut Augustinus refert Lib. XVIII. de civit. Dei (cap. xli. ante med.) factus est reus apud Athenienses, quia dixit, Solem esse lapidem ardentem, negans, utique ipsum esse deum, vel aliquid animatum. Platonici vero posuerunt corpora cælestia animata.

Similiter etiam apud Doctores fidei fuit circa hoc diversa opinio. Origenes enim (Lib. I. Periar. cap. vii.) posuit corpora cælestia animata. (4) Hieronymus etiam idem sentire videtur, exponens illud Eccle. 1. 6. *Lustrans universa per circuitum pergis spiritus*. Basilius vero (hom. lxx. in hexam. a med.) & Damascenus (Lib. II. cap. vi.) asserunt, corpora cælestia non esse animata. Augustinus vero sub dubio dereliquit, in neutram partem declinans, ut patet in II. super Genesim ad litt. (cap. xviii.) & in Enchirid. (cap. lvi.) (5) ubi etiam dicit, quod si sunt animata cælestia corpora, pertinent ad societatem Angelorum eorum anime.

In hac autem opinionum diversitate, ut veritas aliquatenus innotescat, considerandum est, quod unio animæ, & corporis non est propter corpus, sed propter animam: non enim forma est propter materiam

(1) Sive paulo aliis verbis: *Non qualiscumque moles, quamquam ista visibili luce præfulgeat, si vita careat, magni aestimanda est: Quælibet namque viva substantia quilibet non viva substantia (naturæ legi) præpositur.*

(2) Equivalenter tamen; ubi ex motu circulari qui simplicibus corporibus convenit per naturam, ut igni, terræ, ac similibus, colligitur aliud simplex corpus illis omnibus præstantius, cui talis impetus naturaliter conveniat: Sed expressius fere libro 2. text. 13. ut in responsione notabitur.

(3) Non ad cælos dumtaxat sed ad luminaria referendo qui græca phrasi masculinæ *αὐτῶν*. Unde uno tenore græce convenienter construitur. Latine autem non sic, sive sicut hic masculinæ reddatur; sive, ut reddit Stapulensis, *inanimata enim & insensibilia*.

(4) Ut cap. 7. libri primi de principiis (vel *πρῶτον ἀρχῶν*) videre est, ac tomo seu Tract. 2. in Joan. & lib. 4. contra Celsum.

(5) Super Genesim quippe cap. 12. non sicut prius 15. solere quæri ait utrum luminaria cæli suos quosdam spiritus rectores habeant a quibus vitaliter etiam inspicientur, sed se de re obscura nihil velle temere definire subiungit: Et in Enchiridio cap. 58. postquam se ignorare confessus est quomodo se habeat superna vel angelica societas, vel quæ personæ ibi distinguantur, subiungit rursum: *Sed nec certum habeo utrum ad eandem societatem pertineant Sol & Luna & cuncta sidera: Quævis nonnullis lucida corpora esse sine sensu & intelligentia videantur*. Utiq; præter duos jam indicatos prius nimirum Damascenum posteriorem Augustino & Basilio ubi supra, Dianysius quoque lib. de divinis nominibus cap. 4. *Solem vel variatione uti vel abigendi libertate præditum esse negat*, Chryostomus in Isaiam super illud cap. 1. *Audite cæli & auribus percipite terræ, hæc dicit dñs, ut elementis illius natura sua sensus expertibus homines ipsi peiores esse ostendatur qui non audiunt &c. Ut & homi.*